
ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE

CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI PEL SERVEI MUNICIPAL D’ÀREA

D'ESTACIONAMENT D'AUTOCARAVANES DE L'AJUNTAMENT DE

CASTELLÓ DE LA PLANA
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EXPOSICIÓ DE MOTIUS

L'Ajuntament de Castelló  de la  Plana té atribuïda com a competència pròpia,  en virtut  de
l'article  25.2  Llei  7/1985,  de  2  d'abril,  reguladora  de  les  bases  del  règim  local:  trànsit,
estacionament de vehicles i mobilitat, en el seu apartat g), i informació i promoció de l'activitat
turística d'interés i àmbit local, en la seua apartat h), i de l'article 33.3 de la Llei 8/2010, de 23
de  juny,  de  règim  local  de  la  Comunitat  Valenciana,  l'ordenació  del  trànsit  de  vehicles  i
persones en les vies urbanes, en el seu apartat b), i el turisme, en el seu apartat n).

Si bé l'Ajuntament és el titular del servei, a l'empara del que disposa l'article 113 del Decret de
17 de juny de 1955, pel qual s'aprova el Reglament de serveis de les corporacions locals, en
virtut de l'acord de data 12 de desembre  de 2024, la Junta de Govern Local va exercitar la
seua potestat per a adjudicar la prestació del servei d'explotació de dos àrees d'estacionament
d'autocaravanes  de  manera  indirecta,  mitjançant  la  modalitat  de  contracte  de  concessió
d'obra, que inclou l'execució d'obra i l’explotació del situat a l’avinguda Ferrandis Salvador i
l'explotació de l'existent a la platja del Pinar, per un període de vint anys, a la mercantil Juan
José Sánchez López, SA.

Amb l'entrada en vigor de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, i
d’acord  amb  el  que  disposen  les  seues  disposicions  finals  novena,  onzena  i  dotzena
s'introdueixen modificacions en determinades normes tributàries i s’afegeix una nova lletra c) a
l'article 2 de la Llei 8/1989, de 13 d'abril,  del règim jurídic de les taxes i els preus públics
(disposició final novena), que dona una nova redacció a la disposició addicional primera de la
Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària (disposició final onzena) i afegeix un nou
apartat 6 a l'article 20 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (disposició final dotzena). 

Pel que fa a l'àmbit local, tal com es desprén del nou apartat 6 de l'article 20 del text refós de
la  Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals,  les  contraprestacions  econòmiques  establides
coactivament  que  abona  la  ciutadania  per  la  prestació  del  servei  d’àrea  d’estacionament
d’autocaravanes,  quan  es  preste  de  manera  directa  mitjançant  personificació  privada  o
mitjançant gestió indirecta, tenen la condició de prestacions patrimonials de caràcter públic no
tributari i han de regular-se mitjançant una ordenança. 

Necessitat i eficàcia: aquesta ordenança es justifica en raons d'interés general per respondre a
una necessitat imposada en virtut d’una disposició legal. 

Proporcionalitat:  la  norma  es  limita  a  regular  els  aspectes  imprescindibles  de  les
contraprestacions  econòmiques  que  s'han  de  satisfer  per  la  prestació  del  servei  d'àrea
d'estacionament d'autocaravanes.

Seguretat jurídica: l'ordenança resulta coherent amb la resta de l'ordenament jurídic.

Transparència: aquest text s'ha sotmés a les previsions de publicitat de l'article 133 de la Llei
39/2015, d'1 d'octubre, de procediment administratiu comú de les administracions públiques i
abans de la seua aprovació definitiva haurà de complir-se l'article 49 de la Llei 7/1985, de 2
d'abril, reguladora de les bases del règim local, tot això segons la memòria d'anàlisi d'impacte
normatiu. 
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Càrregues: no suposa cap increment de càrregues administratives per a l'Ajuntament.

Aquesta  ordenança  consta  de  la  present  exposició  de  motius,  de  set  articles,  de  dos
disposicions finals i d’un annex.

Aquesta ordenança s'elabora i s’aprova per l'Ajuntament, d’acord amb el que disposa l'article
84 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim local.

La seua tramitació es regula en els articles 49, 56 i 70.2 de la referida llei.

L'òrgan competent per a la seua aprovació és el Ple, d’acord amb l'article 123.1. d) i la seua
entrada en vigor es produeix després de la publicació completa en el BOP.
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ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE CARÀCTER PÚBLIC
NO TRIBUTARI PEL SERVEI MUNICIPAL D’ÀREA D'ESTACIONAMENT

D'AUTOCARAVANES

ARTICLE 1. Naturalesa i fonament

Fent ús de les facultats concedides pels articles 31.3 i 142 de la Constitució i 105.2 de la Llei
7/1985,  de 2  d'abril,  reguladora  de  les  bases  del  règim local,  de  conformitat  amb el  que
disposen els apartats 4 i 6 de l'article 20 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes
locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 març, en la redacció donada al nou
apartat 6 per la disposició final dotzena de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del
sector públic, i en virtut del que disposen els articles 25.2 b), g) i l) de la Llei 7/1985, de 2
d'abril, reguladora de les bases del règim local i l’article 33.3 f) i n) de la Llei 8/2010, de 23 de
juny,  de règim local  de la  Comunitat  Valenciana,  aquest  Ajuntament  estableix  la  prestació
patrimonial  de  caràcter  públic no  tributari  per  al  servei  d'àrea  d'estacionament
d'autocaravanes, prestat en règim de gestió indirecta i que se regirà per la present ordenança.

ARTICLE 2. Objecte i característiques del servei

Constitueix l'objecte de la prestació patrimonial de caràcter públic no tributari la prestació del
servei d'àrea d'estacionament d'autocaravanes al municipi de Castelló de la Plana, situades en
l’avinguda Ferrandis Salvador (94 places) i a la platja del Pinar (47 places), concretament al
carrer  astrònom  Francesc  Aragó,  el  preu  de  la  tarifa  del  qual  es detalla en  l'annex  de
l'ordenança. 

Les 47 places de l'àrea d'estacionament de la platja del Pinar es destinen durant tot l'any a
l'aparcament  d'autocaravanes,  mentres  que  en  el  cas  del  recinte  de  l'avinguda  Ferrandis
Salvador, durant el període estival, del 15 de juny al 15 de setembre, les 94 places es destinen
a l'aparcament de turismes, amb accés lliure i sense abonament de tarifa, i la resta de l'any a
l'aparcament d'autocaravanes.

En ambdues àrees d'estacionament s'ofereixen a les persones usuàries els serveis següents:
sistema de control d'accessos amb barreres electromecàniques, que inclou càmera de lectura
de matrícules i amb la possibilitat d'obrir la barrera polsant un botó en el seu perfil d'usuari dins
del web/app; control d'entrades i eixides i gestió de reserves mitjançant web/app; passarel·la
de pagament i emissió de factures; assistència tècnica i atenció al client 24 hores (tutorials
guiats, xat en viu, correu electrònic i línia telefònica); subministrament d'aigua i punts per a la
descàrrega  d'aigües  negres  i  grises;  connexions  wifi;  lavabos;  columnes  de  servei  per  al
funcionament dels pous o embornals (gestionen les operacions de rentada en la placa de
descàrrega);  mòdul  permanent  prefabricat  d'oficina  per  a  l'atenció  física  directa  de  les
persones usuàries i  per a efectuar vigilància i  manteniment general de l'aparcament;  zona
d’higiene canina; dos mòduls de dutxa tancada i zona de bugaderia; punt de recàrrega de
vehicles elèctrics.

El  referit  servei,  de  titularitat  municipal,  es  presta  en  l'actualitat  de  manera  indirecta  per
l'empresa Juan José Sánchez López, SA, en els termes del contracte vigent.

ARTICLE 3. Naixement de l'obligació
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Es merita la prestació patrimonial i naix l'obligació de pagament de les tarifes regulades en la
present ordenança en el moment en què s'inicie la prestació del servei d'àrea d'estacionament
d'autocaravanes prestat per l’adjudicatària del servei.

ARTICLE 4. Persones obligades al pagament de la prestació

Són obligades al pagament de la prestació patrimonial les persones usuàries del servei d'àrea
d'estacionament d'autocaravanes al  municipi  de Castelló de la Plana.  Únicament es podrà
prestar el servei a vehicles catalogats com a autocaravanes, campers o similars; quedaran
exclosos qualsevol altre tipus de vehicles, com ara furgonetes sense adaptació homologada,
remolcs, turismes, etc.

ARTICLE 5. Quotes

La tarifa a aplicar són l’establida en l'annex de la present ordenança, que és una quota fixa el
primer any de la concessió, 10 euros/dia (IVA inclòs) per cada autocaravana.

La tarifa porta aplicat el tipus de gravamen de l'Impost sobre el Valor Afegit (IVA) vigent que li
és aplicable. Qualsevol variació en la normativa aplicable a l'IVA que afecte el tipus impositiu o
l'obligació normativa de repercutir qualsevol altre impost o arbitri en el preu final  del servei
d'àrea  d'estacionament  d'autocaravanes,  comportarà  la  modificació  automàtica  d'aquesta
tarifa.

En  cas  que  s'excedisca  el  període  màxim  d'estada,  les  persones  usuàries  dels  vehicles
abonaran, abans d'abandonar el  recinte i  mitjançant  el  procediment de cobrament establit,
l'import de 50 € per cada 24 h o fracció inferior de 24 h que s'excedisca d'aquest.

No s'aplicarà variació de tarifes segons les diferents èpoques de l'any.

Únicament podran autoritzar-se entrades gratuïtes a les àrees d'estacionament en els casos
següents:
a)  En  el  cas  de  l'àrea  d'estacionament  de  l'avinguda  Ferrandis  Salvador,  accés  lliure  de
turismes durant el període estival (del 15 de juny al 15 de setembre).
b) Vehicles del personal que preste serveis en les àrees d'estacionament en horari de treball.
c) Vehicles del personal municipal que s'indique per l'Ajuntament de Castelló de la Plana.
d) Vehicles d'emergència o de les forces i cossos de seguretat.
e) Vehicles associats a actuacions específiques o puntuals de reparació i manteniment de les
instal·lacions de les àrees d'estacionament.
f) Vehicles per a solució d'incidències que així ho exigisquen i que, si és el cas, hauran de
justificar-se davant del responsable del contracte.
g) D’altres expressament autoritzats per l'Ajuntament de Castelló de la Plana.

ARTICLE 6.  Revisió de la tarifa

Segons el que es disposa en el contracte, es contempla un increment de la tarifa del 2 %
anual.
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De cada modificació de la tarifa es donarà compte al Ple de l'Ajuntament de Castelló de la
Plana.

ARTICLE 7. Normes de gestió i recaptació

El temps màxim d'estacionament serà de 48 hores seguides, encara que hi haja places lliures
dins del mateix recinte. No obstant això, podran tornar a fer la reserva d'espai passades 24
hores des de l'eixida.

La  gestió  i  recaptació  de  la  prestació  patrimonial  establida  en  la  present  ordenança  es
realitzarà  per  l'entitat  prestadora  del  servei,  d’acord  amb el  que  estableixen  els  plecs  de
clàusules administratives i prescripcions tècniques, i el contracte que el regeix.

La liquidació i pagament de la prestació patrimonial es realitzarà des de l'app del servei o des
del panell d'usuari de la pàgina web.

DISPOSICIÓ FINAL PRIMERA

En allò que no disposa la present ordenança, seran aplicables les normes sobre prestacions
patrimonials de caràcter públic no tributari incloses en el text refós de la Llei de les hisendes
locals, en la Llei general tributària i altres disposicions que les regulen. 

DISPOSICIÓ FINAL SEGONA

La present ordenança entrarà en vigor de conformitat amb el que disposa l'article 70.2 de la
Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim local i continuarà en vigor mentres
no es modifique o es derogue.

ANNEX TARIFA

BASE IMPOSABLE IVA (21 %) TOTAL

TARIFA DIÀRIA 8,26 1,74 10,00 €

EXCÉS PERÍODE MÀXIM ESTADA QUANTIA

CADA 24 H O FRACCIÓ INFERIOR DE 24 H QUE EXCEDISCA
D'AQUEST

50,00 €
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